Geheime-Arkivet. - -

Vniuersis militibus, militaribus, civitatensibus et rurensibus, Juciam

inhabitantibus, ceterisque placitum Wibergense generale visitantibus, Jo

hannes Mws, Langlandie Capitaneus, dilectionem in domino cum salute.

Noueritis, quod volo et consencio, dummodo ad hoc vestrum trahit con

sensus, Domicellum OLAUUM, filium Regis HAQUINI in nostrum Regem

Danorum eligendum, vobis et vestrum cuilibet supplicans et summe con

sulens, vt dictum Domicellum OLAUUM in Regem Danorum eligatis, hac

duntaxat condicione, vt precaucionem faciat, quod leges nostras et jura

Danorum approbet, ratificet et confirmet. Datum Anno Domini M°CCC°

septuagesimo sexto, feria sexta ante dominicam qua cantatur officium Le

tare, nostris sub sigillis. -

S. 15. Kong Olufs Haandfæſtning paa Latin lyder ſaaledes:

In Nomine sancte et Indiuidue Trinitatis Amen. Anno Domini Mille

simoCCC° septuagesimo sexto die Inventionissancte Crucis, conuenientibus

Slaulosie Regni Dacie pocioribus cum popularibus ad Electionem noui Regis

placitatum fuit et concorditer ordinatum, in primis quod Episcopi Capi

tula, Monasteria ac omnes Ecclesiæ Persone Regni Dacie omnibus libertati

bus, Graciis Juribus, Jurisdicionibus Legibus et Privilegiis quibus uniqui

que Fberius et utilius fruebantur, congaudebunt, et ab omnibus sint oneri

bus regiis quocumque Nomine censeantur liberi: penitus et exempti. Item

quilibet Presbyter habeat vnam Curiam principaliorem in Parochia sua,

pro Residencia sua liberam et exemptam de omnibus oneribus regiis, vna

cum familia in dicta Curia commorante item Decime Ecclesiarum non pe

tantur nec recipiantur per Regem vel eius Officiales quouisModo item nul

lus extraneusignote Lingue, vel imperfecte Etatis ad aliquam Ecclesiam pre

sentetur. Item nullus cuiuscumque Status exciterit se de bouis et possessio

nibus Monasteriorum ipsorum Abbatibus, Prioribus et Prouisoribus ali

qualiter intromittal; sed ipsi Abbates Priores et Prouisores Monasteriorum

Dominis suis Episcopis tamquam suis veris Dominis in temporalibus et

- spi
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: spiritualibus per omnia integre respondebunt. Item nullum Clericum ad

aliquam Ecclesiam quis presentet, nisi in qua merum Jus habúerit Patro

natus, ncc potencior inferiori preiudicium faciat in presentando. Item

nullus Episcopus seu aliqua alia Persona Ecclesiastica capiatur, exulet:

vel bonis suis privetur, nisi per suum Judicem ecclesiasticum fuerit cano
*

mice conuictus. Item non graventur Monasteria vel ecclesiastice Persone

per Equos et Canes pascendos. Item nullus intromittat se de bonis Clerico

rum decedencium sine suorum heredam voluntate vel Ordinarii &c. Item

vt omnes Milites et militares Armigeri de própria familia emendam trium

Marcharum vel nouem secundum consuetudinem cuiuslibet terre, in quo

cumque placito seculari conuincantur percipient libere et vltra si ad hoc

exciterint priuilegiati. Item non cogantur ire in Exercitum extra Regnum,

et quocumque ad mandatum Regis siue intra Regnum siue extra, bellandi

causa iuerint. Rex ipsos si capti fuerint, de captiuitate redimat expedite,

saltem infra annum. et super perditis satisfaciat antequam secundario secum

^ ire in Excercitum iubeantur libertatibus suis pristinis, eciam si non iuerint,

-*

eis nichilominus conseruatis. Item vt Guerras contra aliqucm Rex inchoare

non debeat, nisi cum consilio et consensu Prelatorum ac Regni Potencio

rum. Item quicumque terras suas iniuste amiserat per Coronam Regni, il

las rehabere debeat, et si aliquis ex parte Regis terram sic resumptam et

rehabitam impecierit, hoc duodecim discreti et autentici Viri per Episco

pum illius Dyocesis nominandi, sub Juramento suo terminabunt. Item

hullus infra sacros Ordines constitutus admittatur per Regem ad aliquam

aduocaciam temporalem, sed instituat Laicos ijdoneos et discretos, pro ta

libusOfficiis exercendis, in quibus Officiis si notabiliter deliquerint pro ex

cessibus suis emendent et nunqvam de cetero ad talia officia admittantur.

Item Inimicicias et dissensiones quascunque Rex et officiales sui inter Reg

, nicolas pro toto posse, cedare debeant et sopire. Item nullus captiuetur

44be

nisi sponte confessus in Jure, aut legitime conuictus, vel in manifesto fa

cinore deprehensus fuerit pro quo secundum Leges terre Vita carere de

beat siue Membris; sed conuictus legittime inducias fugiendi habeat extra

Regnum que in libris legalibus continentur, pr6 quacumque eciam causa

vltra id quod in legibus expressum est, pena pecuniaria vel alia puniatur

nullus, nec multetur aliquis nisi prius legittime sit conuictus item per om

tome, % r r - InQ%
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nes Leges Regis Woldemari Legislatoris boné Memovie, precipue-in suis

libris legalibus continentur, nisi aliter per Priuilegia et Handfestning re

periantur modificate et declarate inuiolabiliter obseruentur. Item omnes

abusiones et dissuetudines contra Leges Terre introducte per quoscumque

penitus in irritum reuocentur, et precipue infra scripte, quarum prima

est quod Victualia Regis, Vxoris sue puerorum suorum et dapiferi plau

strare non debent bundones Regis vltra limites sua hæræth et quicumque

bundo Regis in plaustrando defecerit officialis Regis conducet plaustrum de

ficiens quod solvat precium cum tribus Marchis. item quod bundones non

debent compelli ad reedificandum vel reparandum Curias Regias molendina

nec etiam Castra, nisi cum Consilio et Consensu Regni pociorum. item

noua grauamina nouiter inducta, videlicet Tindæ Skaat, aliquo modo non

petantur nec recipiantur per quemcumque item licitum sit Bundonibus.

proprias terrashabentibus Villicacionemaliorum suncre ita tamen quod de

suis terris propriis Regia Jura soluant. Item non debet Rex in fundo alieno

edificare preter Consensum et Voluntatem Possessorum et hucusque edi

ficata penitus destruantur. Item Villici et Coloni quorumcumque si bona

in quibus resident, vlterius inhabitare noluerint secundum Leges Terre

Dominis suis predicent et resignent satisfaciant et liberi recedent secun

dum Leges Terre ab eisdem. - Item officiales Regis non debent aliquem

citare nisi ad iusta placita, nec coram se conuenire. Item nullus debet pro

delicto aliquo terram suam amittere, nisi pro crimine lese Majestatis quis

conuictus fuerit per denominacionem dictam Orthel de Næſnd cum Jura

mento, excepto casu de literis Regiis expedito. Item nullus apud Clau

stra Clericos vel Laicos hospitetur indiscrete sed contentus sit hiis que

Domesticus habuerit et voluerit sibi dare. Si vero vlterius attemptauerit

aliqua violenter rapiendo liberam habeat potestatem, si Clericus fuerit,

-violenciam huiusmodi per causam Herwirke Rapine, vel Excommuni

cationis prosequi, si vero Laicus per Viam Herwirke vel Rapine. Item

vt Mercatores et Burgenses in Regno Dacie habitantes, libcre vtantur suis
- - - - - " » - - * • - - - -

Mercaturis absque aliquibus grauaminibus et theloniis nouis imponendis

et absque quacumque quota mercimoniorum suorum ducant extra Regnum

que vendenda habuerint velemenda, nisi ex racionabili causa et vrgente Ne

---

cessitate Rex de communi Consensumeliorum super aliquibus non dedu-
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cendis inhibicionem duxerit" faciendam. Item Bundones non grauentur

per aduocatos Regis contra Leges et Jura Terre. Item quolibet Anno die

beatiJohannis Baptiste in Nyburgh celebretur parlamentum Danorum prout

antiquitus est consuetum, si. aut ipsum Parlamentum aliquis visitare volue

rit, mera perfecta et integra securitate ad quindenam ante, et ad quinde

nam post dictum diem plenarie perfruatur, que quidem securitas infringi

non debeat per quoscumque, et si quis ipsam securitatem aliqualiter in

fregerit, eo ipso penam dictam Orbodæmaal se noscitur incursurum. Si

quisvero ipsam Penam Orbodæmaal incurrerit, legittime conuictus, per

Dominum Regem aduocatos et officiales secundum Leges terre debite Pu

niatur. Item nullus citetur extra Terminum sue Hæræth per Regem vel

officiales suos. Item nullus cuiuscunque Status aut Condicionis existat, ali

quem Clericum vel Laicum inferiorem se vel minus potentem supprimat

vel compellat ad hoc quod jus suum in placitis vel judiciis prosequi non

valeat et si hoc contra eum racionabiliter cdoctum et probatum fuerit, il

lud pro quo agitur primo pensat et postea Domino Regisi laicus fuerit et

Episcopo si Clericus tamqvam in lite legaliter succubuisset secundum le

gum exigenciam emendabit. item si quis Iniuriam a Rege, suis aduocatis

vel Officialibus passus ſuerit quod absit, et si hoc iuste conquestus et pro

sequtus fuerit, a predicto Rege vel suis propter hoc nullam vindictam vel

odium paciatur. Item quicümque aliquem Verbis malis et contumeliosis

que. Maning dicuntur, coram Rege vel in Curia sua, coram Episcopo et

in Curia sua, seü coram Dapiferoin Judiciis existentibus in Parlamentis

et pl: citis Justiciariis et generalibus terrarum Dacie alloqutus fuerit vel in

festauerit, ea super quibus et per quibus loquitur primo perdat, et cum

hoc secundum leges terre emendabit. Item vt Aduocatus vndecumque

oriundus, Bundonem vel villicum autenticum illius Hæræth suum substi

tuat officialem. Vt autem hec omnia et singula Premissa, perpetui robo

ris obtineant firmitatem et pleniorem sorciantur Effectum, ac per Nos

omnes et singulos infra scriptos et quemlibet nostrum firmius teneantur.

Nos Nicholaus, Archiepiscopus Lundencis, Suecie primas, Johannes,

Ripensis, Olauus Arusiensis, Nicolaus Roskildensis, frater Jacobus Wi

bergensis, Saveno Bürglanensis et Woldenarus Othoniensis, Dei gratia

Ecclesiarum Episcöpi." Henningus de Pudbuzke, Dapifer, Efrardus

- . R r r 2 Mol
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Moltike, Marscalcus, Two Galen, Prefectus Scanie, Petrus Munk, Pe

- trus Grubbæ, Christiernus Wendelbo, Johannes Anderssen, Johannes -

}. Niclessen, Andreas Yffonis, Jacobus Olaui, Olauus Biörnsen, An

-- dreas Jacobi et Holingerus, Milites, Conradus Moltike, Ericus Ni

- clessen de Hyrningsholm, Thorkillus Niclessen et Andreas Petri de

Swanæholm, armigeri, precentibus Litteris Sigilla Nostra duximus appo